
挨拶 

 

本校ホームページにお越しいただき、ありがとうございます。 

 

本校は、学制令制定から間もなくの明治７年（１８７４）

年２月、宝樹寺の本堂を仮校舎として設立され、今年度創

立１５２周年を迎えます。全国でも最も古い小学校に入る

“歴史と伝統”のある本校ですが、決して歩みを止めるこ

となく、“新たな伝統”を築いていこうと考えています。子ど

もたちの健やかな成長、そして将来の自立に向けた確か

な学力、社会性、心身の健康の育成に向け、教職員一同、微力ではございますが精一杯挑戦・努

力していく所存でございます。 

 

保護者の皆様、そして地域の皆様、日ごろより本校の教育活動に対しまして、ご理解 ご協力 

ご支援を賜っておりますこと、お礼申しあげます。ありがとうございます。子どもたちの豊かな成長

のためには学校、家庭、そして地域の皆様との連携が不可欠となります。どうか、これからも皆様

方のご理解 ご協力 ご支援のほど、よろしくお願い申し上げます。 

 

五位堂小学校校歌の３番に 

 

子どもの広場を 羽ばたいて 高きのぞみに 進みゆく 

葛城山の なお遠く 歌う心の ひびき合う 

五位堂 五位堂 清らわが母校 

 

があります。 

“高きのぞみ”をいだき、遠くに見える山よりも遠く“夢や希望”を追い求めることのできる子ど

もたちの育成のため、地域と共にある学校目指して、教職員一同邁進したいと思います。 

 

 

学校長 保田 宗志 

 


